
Milí spoluobčané, 
vítejte u podzimního čísla našeho obecního zpravodaje. Prázdniny i  léto nám daly 

sbohem a nastává nejbarevnější období roku. 
Obec Daskabát se stejně jako v minulosti zapojila do programu Podpory a třídění od-

padu v rámci mikroregionu Bystřička. Jedná se již o III. etapu. Díky tomuto programu 
pro vás máme k zapůjčení kompostéry, nádoby na tříděný odpad (plast a papír) a nově 
popelnice na BIO odpad, jejichž svoz bude zahájen počátkem roku 2024. 

V srpnu jsme zahájili projekt „Zateplení budovy obecního úřadu“, na který jsme zís-
kali dotaci od Olomouckého kraje. 

Během letních prázdnin jsme s  našimi zaměstnanci provedli údržbu v  základní 
a mateřské škole. Bylo vymalováno v několika místnostech, byly vyměněny dveře včetně 
kování a zámků, proběhla výměna zrcadel na toaletách. Před školou byla provedena 
oprava venkovních laviček, nátěry přístřešků nad jednotlivými vstupy do budovy školy. 

Poslední srpnový víkend v noci z 26. na 27. srpna se obcí prohnala vichřice. Naštěstí na-
páchala jen menší škody, které se i s pomocí naší jednotky SDH podařilo rychle odstranit.                                                                                

Přejeme všem krásný podzim.
Luděk Melničuk, starosta obce

Vydává obec Daskabát                www.obecdaskabat.cz                č. 3/2023               Cena 10 Kč

slovo starosty

DASKABÁTSKÝ ZPRAVODAJ
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Zbytkový směsný komunální odpad stále obsahuje velké množství recyklovatelných složek!

Zlepšením třídění již na počátku, v domácnosti, snížíme náklady na jeho odstranění a podpoříme 
plnění závazného zákonného separačníh cíl

lustrační foto č. 1 špatně vyseparovaný odpad obsažený v kontejneru na směsný komunální odpad před 
vysypáním do popelářského auta. Zdroj 

áno 01

Směsný
komunální

Papír a Oděvy a Jedlý olej a

Produkce odpadů v tunách za rok
naší obci je zajišťován společností AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. 

Aktuální kalendář svozu odpadu na příslušný kalendářní rok je vyvěšen na webu obce a v obecním 
zpravodaji Otěhřib. 

Nebezpečný a velkoobjemový je svážen 2x za rok (jaro, podzim) v předem avizovaných 
termínech.

Způsob využití vyseparovaných složek odpadů

Vyseparované komunální odpady jsou předávány odborné svozové firmě, která zajistí jejich využití 
souladu se zákonem o odpadech. Obvykle jsou to tyto druhy úprav separovaných složek odpadů –

dotřiďování, lisování, drcení, kompostování, recyklace, spalování, filtrace a řada dalších.

Separační cíle od roku 2025

Nový zákon o odpadech ukládá obcím, aby vyseparované složky odpadů (tedy plasty, papír, sklo, kovy, 
biologický odpad, jedlé oleje a tuky a textil) v obcích činily od roku 2025 alespoň 60 %, od roku 2030 
alespoň 65 % a od roku 2035 alespoň 70 % ze všech vyprodukovaných komunálních odpadů. 

případě neplnění tohoto cíle hrozí obci sankce až do výše 200 000 Kč.

Množství vyseparovaných složek odpadu naší obci za rok 2022 činilo 107

Úroveň plnění separačního cíle obce Daskabát činila 51 celkového množství 

Základní výsledky odpadového hospodářství obce

Název druhu odpadu Množství v

Papír a lepenka

Oděvy, textil
Jedlý olej a tuk

Biologicky rozložitelný odpad
Směsný komunální odpad
Objemný odpad
Ostatní druhy odpadu (nebezpečné obaly, 

Náklady na provoz odpadového hospodářství obce 085 Kč
Příjmy v odpadovém hospodářství Kč
Kolik obec doplácí na odpadové hospodářství z rozpočtu 158 Kč

Dle metodického doporučení MŽP. Počet obyvatel obce počet obyvatel obce uvedený v bilanci obyvatel České 
republiky zpracované Českým statistickým úřadem k 1. lednu kalendářního roku bezprostředně předcházejícího roku, za který 
je ohlašováno.

informace oú
Úřední hodiny

obecního úřadu: 
Pondělí a středa: 

8.00 až 11.30 hodin
13.00 až 17.00 hodin

Telefon starosta:
739 369 712

Telefon podatelna:
724 189 229

E-mail:
podatelna@obecdaskabat.cz

Datová schránka:
7aqbktg

Informace občanům o odpadovém hospodářství 
obce Daskabát

Povinně zveřejňované informace o odpadech obce Daskabát za rok 2022 le § 60 odst. 4 
zákona o odpadech č. 541/2000 Sb.

Obecní systém odpadového hospodářství obce Daskabát je stanoven Obecně závaznou vyhláškou 
č. 1/2 , o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství

Způsob a rozsah třídění komunálního odpadu

obci Daskabát třídíme:

• Biologický odpad
• Papír
• Plasty včetně PET lahví a nápojových kartonů
• Sklo barevné, bílé
• 
• Nebezpečné odpady
• Objemný odpad
• Jedné oleje a tuky
• 
• Směsný komunální odpad

Složky tříděného odpadu, tedy papír, plasty, sklo, kovy a biologicky rozložitelný odpad
soustřeďovány do zvláštních k tomu určených nádob. Tyto nádoby mají barevné rozlišení a označení 
příslušnými nápisy. Tyto nádoby jsou umístěny na veřejném prostranství v – na parkovišti, u školy, 
na Ruské, na hřišti. 

Biologicky rozložitelný odpad – domácnosti mají k dispozici domácí kompostéry.

Nebezpečný a velkoobjemový odpad je svážen 2x za rok (jaro, podzim) v předem avizovaných 
termínech.

U školy je umístěna samostatně nádoba na jedné oleje a tuky

Nádoby na jsou umístěny parkovišti.

Sběr odpadu

Papír, plasty a směsný komunální odpad je sbírán individuálním sběrem z domácností. Jejich svoz je 
zajištěn přímo svozovou firmou z domácností dle aktuálního svozového kalendáře na příslušný rok.
Zpravidla 1x za 14 dnů.

ádoby na plasty a papír si mohou občané zajistit od obce. 1

2 3
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Měření hluku v obci Daskabát 

Obec Daskabát si zadala u certifikované laboratoře SQZ, s.r.o. zpracování intenzity hlukové zátěže. 
Měření hluku proběhlo v období 12.4.-13.4.2022. Účelem měření bylo zjistit hlukovou zátěž působenou 
silniční automobilovou dopravou na dálnici D35. Byla zvolena 3 místa měření (S1, S2, S3) v severní části 
obce Daskabát směrem k D35. Měření probíhalo 24 hodin, výsledky měření byly ukládány do 
elektronické paměti měřidla a následně zpracovány laboratoří. Den měření byl zvolen s ohledem na 
skutečnost, že zjišťování standardní akustické situace v okolí dopravních tras se neprovádí den před 
dnem pracovního volna (klidu) a den po dni pracovního volna (klidu). Komunikace byly sjízdné a suché. 
Meteorologické podmínky byly příznivé (jasno, beze srážek). 

 

S1 č.p. 143 S2 č.p. 128 S3 č.p. 177 

Hygienické předpisy hlukové zátěže vyplývají ze zákona č. 258/2000 Sb.ve znění pozdějších předpisů a 
posouzení naměřených hodnot je provedeno dle platného NV č. 272/2011 Sb., stanovení hygienických 
limitů.  

 

 

 

 

Z výše uvedeného vyplývá, že k překročení hlukových limitů v uvedeném období nedošlo. 

Další měření proběhlo v období 4.-5.10.2022 u č.p. 50 a č.p. 191. Přičemž vyšší hluková zátěž byla 
zjištěna u objektu č.p. 50., a to, 52,9 dB (den), 52,0 dB (noc). V tomto období také nedošlo k překročení 
hlukových limitů. 

Nové Nařízení vlády č. 433/2022 Sb., účinné od 1.7.2023 mění hlukové hygienické limity, a to poměrně 
zásadním způsobem. Zároveň také upouští od dělení pozemních komunikací do kategorií I. až III. třídy, 
přičemž hygienické limity hluku budou platit pro všechny druhy pozemních komunikací bez rozdílu. 
Nově tak dochází k navýšení hlukového limitu o 8 dB v denní i noční dobu. 

Tabulka nových limitů 

 

Výsledky měření 

Ve vybraných lokalitách S1, S2, S3, byly naměřeny následující hodnoty měření. 

 

 

 

 

Dle vyjádření ŘSD ČR v kontextu platné legislativy nepředstavují naměřené hodnoty nadlimitní 
hlukovou zátěž (hygienický limit je 68/58 dB v denní/noční době). 
Bohužel, z výše uvedeného důvodu tedy ŘSD není oprávněno připravovat protihluková opatření. 
ŘSD neobhájí vynakládání finančních prostředků na PHO, pokud nedojde k objektivnímu prokázání 
překračování hygienických limitů stanovených dle platné legislativy. 
 

Statistika průjezdnosti aut na D35 

 

Výsledky měření z 4/2022 jsou k nahlédnutí na www.obecdaskabat.cz. 

 3 4

21
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  Zprávy z KNIHOVNY 
Rok se nám přehoupl do druhé poloviny, téměř již do poslední třetiny, a tak už 

trošku můžeme vzpomínat, co všechno jsme v knihovně zažili.
Na jaře jsme spolu s  dětmi a  také s  maminkami uklidili knihovnu, uspořádali 

jsme Bleší trh, kde jsme si knihy měnili, kupovali a prodávali za drobné korunky. 
V  měsíci květnu u  nás proběhl Den otevřených dveří, který je tradičním do-

provodným programem Hodových slavností obce Daskabát. Paní kronikářka nám 
opět vybrala některé Kroniky obce Daskabát a návštěvníci si tak prohlíželi nejen pro-
středí knihovny, knihy, ale mnoho návštěvníků k nám přišlo právě kvůli kronikám. 
Pamětníci vzpomínali, mládež se zájmem a také někdy s pousmáním četla o historii 
obce, o životě v obci v časech minulých a všichni si se zájmem prohlíželi přiložené 
fotografie. Na fotografiích rodiče hledali své děti, děti hledaly své rodiče, sousedé se 
poznávali mezi sebou a vzpomínali.

Noc s Andersenem jsme uspořá-
dali společně se spolkem EKOžába 
nezvykle v měsíci červnu. Z důvodu 
velké nemocnosti se akce nemoh-
la konat v  březnu. Díky tomu jsme 
ale všichni přišli na to, že vzhledem 
k  teplému počasí můžeme využít 
i  venkovní prostory okolo obecního 
úřadu a školy. Noc s Andersenem ne-
byla spojena se spaním v  knihovně, 
děti ale odcházely z knihovny v pozd-
ních nočních hodinách. Museli jsme 
toho hodně stihnout. Hlavní téma 
naší NsA byl hmyz a doplněn byl na 
přání účastníků vodní říší. Představili 
jsme si úžasnou spisovatelku dětských 
knih Daisy Mrázkovou a  její knihy 
nám děti také četly. Děti si opět ma-
lovaly trička, protože bez nich by to 
zřejmě už ani nešlo. Vyrobily si hmyzí 
záložku. Divadelní spolek Stínové tety 
ve stínu letos uvedl představení pohádky O zlaté rybce. Pěkně nám bylo.

Před prázdninami se děti rozloučily s knihovnou soutěžemi. Vymalovaly prázd-
ninově chodník před obecním úřadem a před školkou. Prázdniny klepaly na dveře, 
úsměvy se šířily široko daleko. Dospělí návštěvníci i děti si vypůjčili na prázdniny 
hromádky knih.

Noc s Andersenem
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A máme po prázdninách. Škola volá, vlaštovky i jiřičky odletěly za teplem, hře-
jivé slunce se s námi bude také loučit, ale třeba bude více času na čtení a na setkání 
s blízkými a přáteli.

My se těšíme na setkání s  vámi, ať už při výpůjčkách knih nebo při některých 
z akcí v obecní knihovně.

Přejeme vám pěkné podzimní dny i večery, třeba s knihou.
Knihovna obce Daskabát

Úklid knihovny Loučení s knihovnou před prázdninami

Bleší trhNoc s Andersenem



/ 6 /                                                                                                                                  DASKABÁTSKÝ ZPRAVODAJ 3/2023

https://msazsdaskabat.webnode.cz/

 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ 
ŠKOLA DASKABÁT

Poslední činnosti v srpnu patřily velkému úklidu a přípravám. 
Kapacita, kterou naše školka má, byla naplněna do posledního 
místečka. Letos máme sedm předškolních dětí, které splňují po-
vinnou předškolní docházku. 

Děti vypadaly po příchodu do školky spokojeně a  odpočatě. Akce, které nás 
v průběhu roku čekají, a není jich málo, jsou na stránkách webu školy, určitě o nich 
budeme zpětně psát v dalším čísle Otěhřibu. Mám radost, že k nám do kolektivu při-
byla velmi sympatická a hodná paní učitelka, se kterou jsem udělala menší interview.

 Přejeme krásný, teplý a barevný podzim, kolektiv MŠ.

Paní učitelko, řekněte něco o sobě:
Jmenuji se Dobromila Kenšová, po-
cházím z Drahanské vrchoviny přímo 
z  malé vesničky Březsko u  Konice. 
S  manželem máme 4 děti. Bydlíme 
v Olomouci a moc se těšíme, až se pře-
stěhujeme do Velkého Újezdu. Mám 
velkou radost, že můžu pracovat ve 
vesnické školce a  být blíž k  přírodě 
a  lidem. Pracovala jsem jako třídní 
asistentka ve speciální třídě s  men-
tálně postiženými dětmi. Po návra-
tu z mateřské a  rodičovské dovolené 
jsem nastoupila jako paní učitelka do 
mateřské školy. Mám za sebou tedy 10 
let praxe v  MŠ, zkušenosti s  progra-
mem „Začít spolu“ a vedení edukač-
ních skupinek pro předškolní děti.

Jaké máte koníčky?
Turistika, zahrada, zpěv, rodina.

Když na dovolenou, tak kam?
Kamkoliv do přírody a klidu.

Jaká je pro vás nejlepší relaxace?
Zahrada, dlouhé procházky v přírodě 
a „nicnedělání“ s rodinou.

Máte doma nějaké zvířátko?
Máme zakrslého králíka s  dlouhýma 
ušima a jmenuje se Ňufi.

Nejoblíbenější?
Barva – hráškově zelená. 
Číslo – 7. 
Kytka – slunečnice. 
Jídlo – svíčková (bez knedlíků). 
Sport – plavání.

Hory, nebo raději moře? Hory!

Čokoláda, nebo řízek?
Rozhodně čokoláda!

INTERVIEW
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V pondělí 4. září 2023 začal nový školní rok. Do lavic se nám vrátily děti, které to 
u nás už znají, a srdečně jsme do naší party přivítali také nové prvňáčky. 

Na slavnostním zahájení školního roku paní ředitelka všem žákům představila 
novinky, které je v začínajícím školním roce čekají. Třídní učitelkou v I. třídě je Eva 
Maršálková s podporou asistentky pedagoga Lucie Urbanové, která se vrací z rodičov-
ské dovolené. Ve II. třídě pokračuje jako třídní učitelka Lenka Špačková s podporou 
asistentky pedagoga Hany Gajdošové, která bude také vyučovat některé předměty. Ve 
školní družině se budou děti opět setkávat s paní vychovatelkou Kristýnou Ferovou. 
Mnoho úspěchu do nového školního roku popřál dětem také pan starosta Luděk Mel-
ničuk, který se tradičně přišel k nám do školy na zahájení školního roku podívat.

Do nového školního roku přejeme všem našim žákům, aby se jim u nás ve škole 
líbilo, byli plní radosti, tvořivosti a dobré nálady, aby se jim dařilo plnit školní povin-
nosti úspěšně a s lehkostí (tak snadno, jako by to bylo kouzlo?).  A my se upřímně 
těšíme na to, co zajímavého nám tento rok přinese!                   Kolektiv ZŠ Daskabát

„Minulost je moudrost. Současnost je láska. Budoucnost jsou možnosti.“
 —  Ralph Smart, psycholog a spisovatel

Vážení občané Daskabátu,
dovolujeme se na vás obrátit s prosbou o poskytnutí fotografií ze školky a školy.
K  výročí školy připravujeme brožurku o  školce a  škole, aby se pamětníci, veřejnost,  
absolventi naší školy a  také současní žáci a  děti mohli podívat, jak to v  daskabátské 
školce a škole vypadalo dříve. Fotografie bychom si zapůjčili, naskenovali a opět vrátili.  
Pokud máte školkové a  školní fotografie a  podělíte se s  námi o  ně, prosíme, abyste 
je v  obálce donesli do školky či školy nebo také vhodili do poštovní schránky školy 
v průběhu září a  října 2023. Poštovní schránka školy je umístěna u vchodu do školky.  
Fotografie (nebo obálku s  fotografiemi) prosím zezadu označte jménem a  telefonním  
číslem – abychom vám je v pořádku mohli vrátit. Velmi děkujeme.

Mgr. Eva Maršálková, ředitelka ZŠ a MŠ Daskabát
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www.kmmveverky.cz

 KROUŽEK MLADÝCH MYSLIVCŮ  
VEVERKY Z DASKABÁTU

Konec školního roku 2022/2023 zakončily Veverky tradičně 
nocováním v lese.

Sešli jsme se v sobotu ráno 24. června kolem 9. hodiny. Při-
jelo 17 Veverek, většina s  rodiči. Naplánovali jsme stanoviště, 
kde nám byli rodiče nápomocní. Děti si prošly stanoviště, kde po-

znávaly zvěř a trofeje. A také trénovaly mysliveckou mluvu u lesní zvěře. Rozdělily se 
na družstva a ta si šla lesem na stezku. Soutěžily a sbíraly body, které si pak vyměnily 
za lístky do tomboly. 

V poledne nám Jarda dovezl na oběd guláš, všichni se spokojeně najedli a měli 
chvilku odpočinek. Ten si mohli užít poslechem o zbraních. Přednášku nám připravil 
myslivec Rosťa Seitl. Děti poslouchaly a byly zvědavé, na co se jaká zbraň používá, 
a prohlédly si náboje různých velikostí.

Maminky nám pomohly rozdělit pro děti občerstvení, které nám  napekly. Přinesly 
i ovoce a bylo prima, že se děti občerstvily samy. Myslivci mají novou zastřešenou 
terasu, kterou jsme mohli hodně využít celý den. 

Bylo super pozorovat děti, že nepotřebují mobil ani elektriku. Zabavily se hraním, 
běháním a zahrály si kopanou s tatínky. Na večeři měly špekáčky opečené na ohni. Pak 
jsme rozdali lístky do tomboly a připravili se na losování. Tombola byla opravdu bo-
hatá, nakoupili jsme dětem za utržené penízky z hodů. A také přinesli nějaké ceny ro-
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diče, pro zpestření to bylo moc fajn. 
Děti byly opravdu spokojené a  kaž-
dý si odnesl aspoň nějakou cenu. Po 
tombole se s námi rozloučily některé 
děti s rodiči, které s námi mohly být 
jen v sobotu. 

S ostatními jsme se nachystali na 
noční stezku. Pár let jsme spaní ne-
měli a v kroužku se vystřídaly i nové 
děti. Tak to pro většinu bylo poprvé 
a  byly nadšeny. Noční stezka odva-

hy byla pro děti trochu strašidelná, ale všichni to 
zvládli a  šli pak ještě jednou. Všechny děti měly 
svítící náramky a stezka byla osvícena svíčkami ve 
sklenicích, aby nedošlo k nehodě.

Po stezce se všichni uložili ke spánku. Bylo osm 
stanů a dokonce jeden měl premiéru. Byl vyhrán 
v tombole. Ráno bylo brzké probuzení, děti si hned 
po ránu zahrály zase fotbal a měly hlad. S mamin-
kami jsme připravily čaj a chleba, vánočku, k tomu 
máslo, med a plátkový sýr. Všem chutnalo, asi to 
bylo tím, že mohli jíst za ranního sluníčka. 

Pak jsme začali pomalu uklízet a všichni byli na 
oběd doma. Akce se opravdu vydařila a už máme 
naplánováno další setkání na červen v příštím roce. 

Velké poděkování patří myslivcům z Doloplaz, 
kteří nám chatu půjčují. A také poděkování všem, 
kteří nám pomáhali s  celou akcí, myslivcům, ro-
dičům a v neposlední řadě kuchařovi, který nám 
skvěle navařil.

Děkujeme. Veverky Zdeňka a Kačka

Ve středu 20. září 2023 jsme naplánovaly začá-
tek kroužku pro letošní školní rok. Kroužek bude-
me mít každou středu. 

Velké Veverky povede Zdeňka od 15.30 do  
17.30 hod. a malé Veverky povede Kačka od 15.30 
do 17.00 hod. Děti si rozdělíme podle přihlášek 

a znalostí. Těšíme se na celý letošní rok. Všem přejeme krásný začátek školního roku 
jak ve škole, tak s námi v kroužku.

Vedoucí Veverky Zdeňka a Kačka
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MLADÍ HASIČI DASKABÁT
17.–21. 7. 2023 jsme pořádali letní příměstský tábor na téma 

Hasiči a záchranáři. Letošního 3. ročníku se zúčastnilo 39 dětí ve 
věku 5–15 let. Děti byly rozděleny do několika týmů, které mezi 
sebou v přátelském duchu soutěžily po celý týden.

Vedoucí si pro naše malé i velké táborníky připravili spoustu her nejen s hasičskou 
tematikou. V rámci odpoledního klidu se děti zabavily tvůrčími aktivitami, hraním 
společenských a deskových her. Vítaným zpestřením odpočinkové části byly zejména 
pro starší i rovnovážné prvky (slackline, houpačky). 

Program si táborníci zpestřili 
exkurzí do hasičské stanice v Pře-
rově, kde na děti čekal zajímavý 
výklad a  prohlídka. Počasí nám 
celý týden přálo, program byl 
pestrý, nálada skvělá. Už teď se 
většina z nás těší na příští ročník!  

I  v  letošním roce se o  pořa-
datelství podělily tři spolky SDH 
Velký Újezd, SDH Daskabát 
a EKOžába, z. s. Akce byla čás-
tečně finančně zajištěna z dota-
ce MPSV ČR, Projekt Pro kaž- 
dého z  Operačního programu 
Zaměstnanost plus. Všem orga-
nizátorům i poskytovatelům do-
tace děkujeme. Ohni, velké vodě 
a bodavému hmyzu zmar! 

Jakub Niesner
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Již třetím rokem se po úspěšné celosezonní kvalifikaci účastnila Mistrovství 
ČR v Moutain Trailu rodačka z Daskabátu Kateřina Šufnerová se svojí poničkou 
Jitrou z  Ranče Kramlov. Mistrovství ČR se letos konalo v  rámci výstavy „Koně  
v akci" na pardubickém dostihovém závodišti. Tato velmi úspěšná dvojice si opět 
odvezla tituly Mistrů republiky, a to v kategorii „Mountain Trail ruka" (disciplína, 
kdy vodič navádí koně a plní úkoly na překážkách ze země) a v kategorii „Working 
Race ruka" (podobná disciplína jako předchozí, jen je rychlostní a tedy na čas). 
Dále získaly titul 1. Vícemistra v kategorii „Pony". Kateřina s Jitrou se přihlásily  
i do rychlostní doplňkové soutěže „Štafeta", kde 
se svou vylosovanou parťačkou z Jezdecké školy 
v Moravském Krumlově získaly krásné 3. místo. 
A  jak hodnotí celou sezonu Káťa? „Jsem na tu 
mou strakatou krásku neskutečně pyšná."

A já myslím, že můžeme být všichni pyšní na 
tuto dvojici. Skóre celé letošní sezony je obdivu-
hodné. Z celkových 24 startů z oficiálních i hob-
by závodů společně zvítězily 20×, 3× se umístily 
na druhé příčce a 1× na třetím místě z již zmíně-
né štafety z MČR.                      Zdeňka Chodilová
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AKTIVITY SPOLKU EKOžába, z. s.
V sobotu 9. září jsme pořádali Netopýři noc. 

Celým večerem nás provázela Katka Ševčíková, 
která pro nás měla připravený pěkný výklad se 
spoustou zajímavostí ze života netopýrů. Pro děti 
byla nachystána tvůrčí dílnička, kde si děti vyrobily létající netopýrky. A po malém 
občerstvení se šlo do terénu. Počasí bylo pro pozorování netopýrů ideální. Za sou-
mraku jsme viděli velké množství těchto zajímavých hmyzožravců. Po setmění jsme 
netopýry sledovali pomocí echolokátorů a z pomocí baterek. Bylo to velké dobro-
družství nejen pro děti, ale také pro dospělé.

 
Od začátku roku jsme pořádali a spolupořádali několik akcí zejména pro rodiny 

s dětmi. V lednu jsme organizovali Tříkrálovou sbírku a povánoční angličtinu pro 
děti. V dubnu velikonoční tvůrčí dílničku. V květnu jsme připravovali ve spolupráci 
s KMM Veverky z Daskabátu program pro děti na obecních hodech. V červnu pak 
v místní knihovně Noc s Andersenem a tradiční rozloučení s knihovnou před let-
ními prázdninami. V červenci jsme organizačně podpořili příměstský letní tábor, 
který pořádaly SDH Velký Újezd a  Daskabát. Na podzim se ještě můžete těšit na 
drakiádu a lampionový průvod. 

Tyto akce by nebylo možné pořádat bez finanční podpory ze strany Obce Daska-
bát, Olomouckého kraje a soukromých dárců.                                     Kateřina Piková

 

lampionový průvod 
neděle 29. 10. 2023 
17.30 hod sraz na hřišti 
masky vítány, opékání špekáčků (zajištěny), malování na obličej 

18.30 hod odchod průvodu  
čas orientační - po setmění, trasa bude vyznačena „dýňáky“ 

 

za deště se akce nekoná! 

 

kontakt: 736 628 453, ekozaba@seznam.cz 
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ohlédnutí                za kulturními akcemi

Vážení spoluobčané, lidé z  okolních obcí, naše úžasné 
týmy, všichni naši sponzoři, naše skvělá poroto a vy všich-
ni, co jste se podíleli dne 17. července 2023 na průběhu 
akce Vaření kotlíkových gulášů! 
Chtěla bych vám všem touto cestou od srdce moc poděko-
vat za vaši podporu již 6. ročníku této soutěže. Díky vám 
byl tento ročník opět úžasný! Budu se snažit i nadále tuto 
akci Na Hřišti Daskabát co nejlépe zlepšovat.             Máša 
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ohlédnutí

V neděli 27. srpna 2023 pořádalo Honební společenství Daskabát v bývalém kravíně – 
dnešním JACKS COWHOUSE DASKABÁT již druhé Svatovavřinecké hody. Myslivci 
navařili zvěřinové dobroty (guláš, řízek), grilovali makrely. 
Zdejší rodačka z Daskabátu Katka Ševčíková podnikla s dětmi malou výpravu k připravené 
síti za areálem, zda se tam nechytil nějaký ptáček. K její a dětí obrovské radosti se do sítě 
chytil ledňáček, jehož výskyt není v našem okolí až tak běžný. Po velmi zajímavé přednáš-
ce o ledňáčkovi jej vypustila zpět do přírody. Děti měly možnost si zastřílet ze vzduchovky 
a z luku. Závěrem byla losována bohatá tombola. Počasí bylo až příliš horké, ale i tak se sešlo 
přes více než 200 občanů z Daskabátu i blízkého okolí.                                                          -bp-

 
neděli 
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Vážení spoluobčané, milé děti,
v sobotu 2. září 2023 uspořádal Spolek občanů a sousedů POHÁDKOVÝ LES. Do lesa 
vyrazilo cca 90 dětí + jejich doprovod. Letošní trasa byla trošku delší protože nám příroda 
nedovolila trasu zkrátit. Popadané stromy, vysoká tráva a spousta kopřiv. Ale počasí bylo 
opět krásné. Než byla tombola, tak se mohly děti povozit na koních, které vodil zkušený 
„koňák" Petr Skácel s pomocnicí Verunkou. 
Také si mohly děti dát něco namalovat na obličej – zdarma od tety Ivety. Pro  ostatní 
přijel zahrát na harmoniku náš kamarád Petr 
Dosoudil. Musíme moc poděkovat všem spon-
zorům, kteří nám přispěli do tomboly. 
A nejvíc díky všem, kteří nám pomáhali usku-
tečnit tuto akci!!!! Za spolek občanů a sousedů, 
vám přeji ještě hodně krásného počasí.

Zdeňka Sikorová

za kulturními akcemi
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POHÁROVÁ SOUTĚŽ MLADÝCH HASIČŮ
V neděli 6. června 1993 se v Daskabátě na hřišti konal již 6. ročník Pohárové soutěže 

Mladých hasičů. Za výjimečně krásného letního počasí (28 °C) se k soutěži sjelo celkem    
12 družstev. Soutěž v požárním útoku proběhla ve dvou kolech a do závěrečného hod-
nocení se započítával nejlepší dosažený čas.

Soutěžilo se obvyklým způsobem pod vedením Luďka Kuběny. Průběh soutěže jako 
vždy s humorem komentoval Radek Malíšek.

Před družstvem MH z Daskabátu stál velmi těžký úkol – obhájit vítězství z minulé-
ho roku. Všichni přítomní daskabátští diváci drželi domácímu družstvu palce v dlani 
a hromovým pokřikem „do toho, do toho“ provázeli snažení našeho družstva! Mladí 
hasiči své podporovatele nezklamali. Jakmile rozhodčí vyhlásil čas 23,07s, bylo na hřišti 
jako o posvícení. Bylo jasné, že své prvenství obhájili.

Stejně jako v minulém roce mimořádné ceny pro vítěze a občerstvení věnoval míst-
ní obchodník Jaroslav Šesták.

Soutěž připravili členové místního hasičského sboru – Luděk Kuběna, Ludvík Mi-
čulka, Ladislav Melničuk a další z řad MH. Ozvučení na hřišti zajistil Jan Zatloukal.

Vítězné družstvo Mladých hasičů z Daskabátu:
ZLEVA: Petra Kuběnová, Slavomír Dostalík, Lucie Šimonová, Markéta Šestáková, 

Robert Tomek (VÚ), Eva Dresslerová a Vladimír Chodil.

z našich kronik…
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slovem i obrazem

VLASTIVĚDNÁ VYCHÁZKA
Druhá vlastivědná vycházka s žáky 3. a 4. ročníku ZŠ uspořádaná v rámci školního 

vyučování, připravená učitelem Pavlem Kubesem se uskutečnila ve čtvrtek 24. června 
1993. Jejím cílem bylo žáky seznámit se zajímavými a historickými částmi území, kte-
ré se nachází podél lesní cesty z Daskabátu do Tršic, v Tršicích si prohlédnout zámek 
a muzeum. Zde již skupinu žáků očekávala zakladatelka muzea a průvodkyně zámkem, 
84letá učitelka Antonína Mačáková z Tršic.

Po prohlídce a zápisu do pamětní knihy a občerstvení v místní samoobsluze ná-
sledovala cesta domů. Vycházku doprovodil a doplnil svým výkladem i daskabátský 
kronikář Jan Zatloukal.

Na fotografii žáci 3. a 4. ročníku Základní školy v Daskabátě po prohlídce muzea
před zámkem v Tršicích.

1. ŘADA ZLEVA: Stanislava Štěpánová, Pavel Rokyta, Václav Drábek.
2. ŘADA ZLEVA: Gabriela Miklíková, Milada Zápotočná, Šárka Novotná,  

Alena Zedková, Libuše Pastyříková, Jiří Dressler, Petr Březina, Ivana Mádrová,  
Martina Březinová.

3. ŘADA ZLEVA: Kamil Krejčí, Stanislav Ploštica, Vlastimil Smékal, Michal Smékal, 
Jiří Zatloukal, Jaroslav Chodil, Leona Liberová, Ivana Ševčíková, učitelka Antonína 

Mačáková, učitel Pavel Kubes.



/ 18 /                                                                                                                                  DASKABÁTSKÝ ZPRAVODAJ 3/2023

z našich kronik…

POHÁDKOVÝ LES
Členové Osvětové besedy připravili 

na sobotu 28. srpna 1993 již třetí ročník 
oblíbené zábavné a soutěžní hry pro děti 
s názvem Pohádkový les.

Sraz účastníků byl ve 14.00 hod. na 
hřišti, kde děti obdržely evidenční lístky, 
do kterých si zapisovaly plnění úkolů po 
vyznačené trase pohádkovým lesem Bě-
lou. Tam je na několika místech očekávaly 
pohádkové bytosti se soutěžními úkoly. Po 
návratu z  lesa a po vyhodnocení jednot-
livých úkolů obdržely děti větší či menší 
odměnu a obvyklé občerstvení. I když po-
časí nepřálo, zúčastnilo se více jak 60 dětí.  

Postavy z Krkonošských pohádek. Zleva: Kuba – Radek Mičulka, Anče – Iveta Špako-
vá, Krakonoš – Milan Šťastný, Trautenberg – Radim Pazdera, Hajnej – Petr Císař.

Milan Šťastný v jednu chvíli ve snaze překonat televizního Krakonoše zabafal tak silně, 
že se mu vzňaly vousy. Mohutnost plamene byla úměrná velikosti jeho plnovousu. Jen 
díky pohotovému zásahu jeho družiny neskončil v nemocnici. 

Zdeněk Zelinka z Olomouce má  
u krále – Radka Malíška uhodnout,

ve které misce je sůl 
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slovem i obrazem

BÝČÁRNA
Býčárnu postavili v  roce 

1926–1927 na parcelním čísle 
195 členové tehdejšího druž-
stva chovatelů dobytka v Das-
kabátě za účelem ustájení cho-
vu plemenných býků v  počtu 
jednoho až čtyř kusů. Ustájeni 
byli zpravidla dva býci.

O povolení stavby tzv. Bý-
čárny rozhodlo obecní zastu-
pitelstvo se starostou Ludví-
kem Horylem na své schůzi, konané 22. prosince 1925 v obecní kanceláři – u starosty 
č. 21. Zápis v protokolní knize obecního zastupitelstva z této schůze doslova říká: 

Žádosti družstva chovatelů dobytka se vyhovuje a dává se jim zdarma místo ku 
výstavbě stájí pro družstevní býky vzadu za obecním domkem, který se bude stavěti 
na parcelním čísle 195 a zbytek toho pozemku je tam neužitečný. Místo toto se jim 
dává v užívání zdarma, pokud bude toto družstvo chovati družstevní býky, v pádu 
kdyby se družstvo rozešlo a chtělo tyto stáje prodati nebo pronajati, musí si toto sta-
vební místo od obce odkoupiti za běžnou cenu.

Podepsán starosta obce Horyl Ludvík. 
Chov býků v Daskabátě byl zrušen v roce 1950 z důvodu zavedení inseminace – 

umělého oplodňování krav. Budova od té doby slouží obecnímu úřadu jako skladiště.

ŠTĚDROVEČERNÍ TRAGÉDIE V BÝČÁRNĚ
V roce 1935 – 24. prosince v předvečer Štědrého dne tehdejší obecní sluha 

a ošetřovatel družstevních býků Jindřich Bednařík z č. p. 96 šel jako jindy býky 
nakrmit, aniž by tušil, že jeden z nich se v odpoledních hodinách nějakým nedo-
patřením odvázal. Jen co do stáje s náručí sena vstoupil, jej rozzuřený býk rohy 
napadl a pobodal tak, že zůstal v hlubokém bezvědomí a bez pomoci osamocen 
ležet pod kopyty obou dupajících býků.

Teprve po hodině, když se nevrátil domů, byl rodinou nalezen mezi býky té-
měř mrtvý a k nepoznání. Druhého dne v dopoledních hodinách v olomoucké 
nemocnici skonal.

Byl to tichý, dobrosrdečný člověk, otec osmi dětí. Na jeho poslední cestě 
z Daskabátu na újezdský hřbitov jej doprovázela snad celá obec.

Z kronik zpracovala Blanka Plošticová

Foto býčárny z roku 1993
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Kalendář odpadů Obec Daskabát 2023 - 2. pololetí

ČERVENEC

ŘÍJEN

LISTOPAD

SRPEN

ZÁŘÍ

PROSINEC

komunální odpad 
plasty a papíry přímo od domuV

ŘÍJEN
•  Knižní bleší trh – obecní knihovna
•   Lampionový průvod – EKOžába, z. s.  

– obchůzka obcí, areál Na Hřišti
•  Deskohraní – obecní knihovna

LISTOPAD
•   Rozsvícení vánočního stromku areál 

Na Hřišti
•   24. 11. Rozsvícení vánočního strom-

ku a vánoční jarmark – Obec Das-
kabát, ZŠ a MŠ Daskabát a spolky 
s působností v obci

PROSINEC
•   Poslední leč – Honební společenstvo 

Daskabát – sál areálu Na Hřišti
•   Vánoční čtení – obecní knihovna
•   Adventní koncert – ZUŠ Žerotín Vel-

ký Újezd – kaple sv. J. Nepomuckého
•   Vánoční tvůrčí dílna – ZŠ a MŠ Das-

kabát a EKOžába, z. s. – školní jídelna   
•   Výstava betlémů v kapličce – paní 

Maráčková – kaple sv. J. Nepomuckého
•   31. 12. Silvestrovská oslava Na Hřišti

kalendář akcí 2023Kalendář svozu odpadu 2023

  komunální odpad 
  plasty – přímo od domu + kontejnery
  papír – přímo od domu + kontejnery
bioodpad kontejnery – na výzvu celoročně

Vichřici v noci z 26. na 27. srpna odnesla i vzrostlá vrba u rybníka na dolním konci…


